§. IIX. MENANDER Simoni Mago succedens, armatur a Diabolice operationis (verbis Eusebii ex Justino & Irenæo petitis, efferere malo. l. I. H.E. cap. 26.) priore (Simone Mago) non inferior, deprehenditur. Ingenio & moribus erat & ipse Samarites, nec minus ad summum magieæ artis verticem per venerat, quam ipse præceptor, imò ad portentosa mendacia aliquid etiam adjecit, seipsum videlicet servatorem jam esse dicens, cœlitus ex invisibilibus seculis ad salutem hominum missum. Augustinus cap. 2. hæres. non meminit hujus erroris; Epiphanius tamen l. I. hæres. 22. ut & Theodore. hæret. fab. l. I. de Menandr p. m. 267. Supplem. hæres. Philastrii p. 108. indicant SATURNILUM al. SATURNINUM maxima ex parte cum Menandro nugatum esse. Vide Euseb. H.E. 4. c. 6. Theodore. l. I. H. F. de Saturnillo. Philast. c. 31.

§. IX. BASILIDIANI non credebant à Judæis Christum crucifixum, sed Symonem Cyrenæum. August. de hæres. c. 3. & prolixius aliquantum Epiphanius l. c. hæres. 24. p. m. 17. b. Dum Dominus ē Hierosofymis exturbatur, velut Evangelii series habet, coegerunt quendam Simonem Cyrenæum ad portandam crucem: hinc reperit, ut nequitiei sua tragædiam configereret. Et ille, inquit, in eo quod portebat crucem, transformavit in suam speciem, & se ipsum in Simonem, & pro se ipso tradidit Simonem ut crucifigeretur, stabat ex opere in visibilis Jesus, deridens eos qui Simonem crucisgebant. Ipse vero discens ad cœlestia, tradito Simone ad crucifigendum, & illæsus processit ad cœlum. Verum ipse Simon crucifixus est, & non Christus. Jesus n. inquit, sublatus in cœlū, penetravit omnes virtutes, donec constitutus est ad propriū suū Patrem. Hic n. est, inquit, filius ille patris prædictus, qui missus est in auxiliū filiorū hominū, propter seditionē, quā vidit patr. inter homines, & inter angelos. Et

„Ethic est, inquit, salus nostra, qvi venit. & nobis solis hanc veritatem revelavit. Confer. Iren. ad vers. hæref. c. 23. Theodoret. H.F. p. 267. b. Eusebius H. E. l. 4. c. 6. Occasionem erroris Basilidis fuisse sequentibus innuit: *Basilides secretorum quorundam dogmatum praetextu cogitationem suam in infinitum extendit, & sibi ipsi impiæ hæresis portentosas fabulas esse commentum indicat.*

§. X. GNOSTICI teste Epiphanio hæref. 26. p. m. 22. afferabant: Christum non esse à Maria natum, sed per Mariam ostensum, carnem vero ipsum non suscepisse, sed solum apparentiam ejus. Non minimit hujus erroris August. in enumeratione errorum Gnostico-rum. cap 6, vid. Iren. ad vers. hæref. c. 9.

§. XI. CARPOCRATIANI delirabant: *Jesum Domum nostrum ex Joseph generatum esse, quemadmodum omnes homines ex semine viri ac mulieris geniti sunt.* Epiph. hæref. 26. circa finem hæref. addens: omnibus sana mente præditis, cognitu facile fuerit quod dementię plena hæc circulatoria officina. Vid. August. c. 7. de hæref. & Theodoret: H.F. p. m. 267. & quem præmittere debebam Iren. adv. hæref. c. 24.

§. XII. CERINTHIANI sive MERINTHIANI apud Epiphan. hæref. 28. nugabantur teste Irenæo ad vers. h. c. 25. l. 1. *Jesum fuisse Josephi & Mariae filium, ut reliquias homines, & plus potuisse, justitia, sapientia, prudenter præ omnibus & post baptismum descendisse in eum Christum ab ea principitate, quæ est super omnia, figurâ columbae, & tunc annunciasse incognitum Patrem, & virtutes perfecisse, in fine autem revolasse iterum Christum de Jesu, & Jesum passum esse, resurrexisse, Christum autem impassibilem perseverasse, existentem spiritalem.* Theodoret. l. 2. H.F. p. 274. Reticet hanc errorem. Jſidor. Hispal. l. 8. orig. c. 4. agens de hac hæref. Variasse tamen hunc Cerinthum, ex Epiphan. loco allegato discimus. p. m. 28. Hic autem scribit Cerinthius stolidus, & stolidorum Magister rursus temerariè dicere ausus est: *Christum passum esse, & crucifixum, nondum autem surrexisse. Resurrectum autem esse, quum universalis mortuorum resurrectio fiet.* Inconstantia igitur sunt apud illos verba, & dogmata.

Con-

SECTIO PRIMA.

9

Confer eundem hæref. 30. p. m. 31. c. med. vid. Philast. c. 36. & Iren. l. 3. c. II. Tertullianus de præscript. hæret. c. 48. addit. Cerinthum docuif- se Christum hominem tantummodo sine divinitate fuisse. Ut mirum sit, quā fronte audeat Socinus in Joh. 1. p. 6. negare Cerinthum divinitatem Jesus negasse.

§. XIII. EBIONITAE similiter errârunt asserentes: Christum tantummodo hominem fuisse, August. hæref. c. 10.. Epiphanius hæref. 30. Philastr. hæref. c. 37. Theodori l. 2. H.F. p. 274. a. Isidor. l. c. Ebionitæ sive Ebionæi ab Ebione discipulo Cerinthi dicti i. e. Pauperes, Pauperes enim (Eusebii verbisutor. l. 3. H. E. c. 27.) & abjecti fuerunt, in tradendis de Christo dogmatibus. Simplicem enim eum & communem, ac propter morum profectū, tq. hominem tm. Ex viri & Mariæ consuetudine natū dominum sempiternum, cum patre verò æquè sempiterno testan- tur, ac prædicent. Philastr. hæref. l. c. Unum ergo cornu illi inflatur, ac cum Gerinthianis & Carpocratianis. Duos tamen errores iis tribuit Augustinus, plures Epiphanius loco citato quos, inter & hic: „Adamum Christum esse, illum primum formatum, & à DEI inspi- ratione in flatum. Vocabantur et Sampseni, Offeni, Helcesaitæ. Epi- phanius ib. 31. b. Danaus ad Aug. de hæref. cap. 10. Epiphanius cuius- dam meminit Theodoret. l. 1. H. F. p. 268. & Epiphanius hæref. 32. quem Carpocratis filium fuisse asserit, assertorem strenuum pater- norum errorum. Eum secutum esse PRODICUM, is eorum, qvi existimant illos ad regnum Christi perducere.

§. XIV. VALENTINIANI à Valentino, non quidem negâ- runt divinam Christi naturam, & ex patre nativitatem, ita tamen fabu-

B

fabulis figmentis & nūgis intricārunt, ut planè ridiculam effecerint, & satiō fuerit Christum DEI filium ex DEO patre omnino non nasci, quām eo modo iisque gyrationibus nasci. Fuit autem (quod benē monuit *Danæus* ad c. II. hæres. August.) hæc hæresis eò cæteris superioribus omnibus pestilentior, quod majori quādam & subtiliori ratione niti videbatur, haberetque multa cum scriptis poëtarum, & genealogiis Deorum, quæ ab Ethnicis laudabantur consentientia, tanquam illi veritatem tantum fabulis suis obscurassent, quam unus hic impostor *Valentinus* perspicue didicisse, ac commode attigisse videretur. *Epiph.* hæres. 31. hæresiarcham appellat. *Lactant.* l. 4. *Instit.* Valentinianorum, ut præcipuorum Christianæ Ecclesiæ vulnerum meminit. Nocentissima certè venenæ sparsit, quibus vera Evangelii doctrina de Christo mediatore nostro DEO, & homine credendo, aspersa est. *Ariani*, *Samosateniani*, *Nestoriani* lethale fuit armamentarium, denique Mahometismi fons spurcissimus: Duos Christos commentus est. V. *Epiph.* l. c. p. 43, b. "Dominum nostrum ex quatuor his compositum esse conservantem figuram primogeniti, ac primarii quaternarii: Ex spirituali quod erat ab Achamoth; ex animali quod erat ab opifice; ex dispensatione quod erat constructum arcana arte; & ex salvatore quod erat columba, quæ in ipsum descendit. Et hoc quidem afflictionis sexors permansisse. Non n. possibile erat ipsum pati, cum nō apprehensibilis & invisibilis esset, & propterea cum adduceretur ipse ad Pilatum, depositum in ipsum Christi spiritum sublatum esse. Imo neque semen à matre passum esse dicunt. Læsionis enim ex pers est, & invisible, quod est spirituale, etiam ipsi opifici. Passus est igitur ex ipsorum sententia animalis Christus, & qui ex dispensatione arcano modo constructus est: quo ostenderet ipsius mater figuram superni Christi, illius qui extensus est in cruce, & formavit Achamoth formatione secundum essentiam. Hæc habet *Epiph.* p. 46. V. *Iren.* proleg. in lib. 4. & *Theodore.* l. 1. H. F. p. 26. *Philastr.* c. 42.

Nu-

Nugatur præterea: Christum à patre, quem profundum appellat, ad totius mundi salutem fuisse dimissum, de quo cœlo eum carnem detulisse, nihil autem accepisse de sancta virgine, sed ut aquam per rivum, ita transiisse per eam affirmat. Animam ergo solam salvari, corpus autem hominis non salvati arbitratur. Philastr. de hæres. 38. Epiphan. l.c. & hæres. 33. Theodoret. l.i. H.F. p. 269. a. De Redemptione Christi non sibi constant, & multa errore a comminiscuntur, ita ut non abs re judicarit Iren. l.i. c. 18. Quotquot hujus opinionis Valentini mystæ, tot etiam Redemptions. Dicunt. (pergit jam laudatus. autor p. 78.) Esse perfectam redemtionem, ipsam cognitionem inenarrabilis magnitudinis, spiritualem igitur oportet etiam redemtionem esse; redimi enim per cognitionem internum hominem spiritualem & contentos ipsos esse universorum cognitione, atque hanc redemtionem esse veram. Vid. Theodoret. l. i. H.F. p. 269. b. His ipsis verbis reprehendit Epiphanius. h. 34. p. m. 61. MARCOSIUS Sex Iren. l. i. c. 18. docens, cundem errorem eos errare. Addit ibidem miram Baptismi formam Marci & sodalium, quâ redemptio per Christum facta non parum obscuratur his verbis: Alii vero dicunt ad aquam, & baptizantes ita dicunt: In nomen ignoti patris universorum, in veritatem matrem omnium, in eum qui descendit Jesum, in unionem & redemtionem ac societatem virtutum. Alii vero Hæbraica quedam nomina adjiciunt, quod magis admirationi fint, his quod initiantur, hoc modo: Basema, Chamosse, Baæanocra, mistadia, ruada, custa, babophor, calachthi. Horum interpretatio hæc est: Super omnem virtutem patris in uoco, id quod nominatur Lux, & Spiritus bonus, & vita quia in corpore regnasti. Alii rursus redemtionem adjiciunt his verbis: Nomen absconditum ab omni Deitate, & dominatione ac veritate, quod induit Jesus Nazarenus in vita lucis Christi, Christi viventis, per Spiritum Sanctum in redemtionem angelicam, nomen restitutionis, Messia, Vphareg Nammem Psæman, Chaldæan, Mosomedæa, Acphranæ, Psevva, Jesu Nazaria. Ethorum interpretatio hæc est: Christi non dividò Spiritum, cor, & super cœlestem virtutem misericordem. Utinam fruar nomine tuo Salvator veritatis.

Et hæc quidem verba dicunt, hi qui initiant. Qui verò initiatus est, respondet : *Firmatus sum & redemptus, & redimo animam meam à seculo hoc, & omnibus qui cum ipsis sunt, in nomine Iao, qui redemit animam suam in redemptionem in Christo vivente.* Deinde acclamant omnes præsentes : *Pax omnibus super quos nomen hoc requiescat.* Deinde intungunt initiatum succo balsami. Hoc enim unguentum figuram fragrantiae super universa esse dicunt. Pollicem premunt *Valentinianis*, SECUNDIANT, nisi quod *Augustino teste c. 12. de hæres.* addunt operatur pitidinis. *Philastrius addit. cap. 39.* hunc errorem SECUNDI asserentis : *Christum quasi per phantasiam apparuisse i.e. veluti umbram humano generi & non veram habuisse carnem.* Consentit huic hæresi *PTOLEMÆUS* discipulus Valentini. *August. c. 13. Epiph. hæres. 33. Sed & CERDON.* *Philastr. c. 44. August. cap. 21. de quo mox.*

§. XV. HERACLEONITÆ morientes suos novummodo redimunt ab æternâ morte, per oleum, balsamum, & aquam, invocationes, quas Hebraicis verbis dicunt super capita eorum. *August. c. 16. Epiphanius* adponit formulam invocationis hæres. 63. p. 63. b. & hæc est : *Mesia, Uphareh, Namempæman, Chaldaæam, Mosomedæa, Acplirane, Pseu-va, JESU, Nazaria.* Hoc autem faciunt (*subjungit Epiphanius*) ut hi qui has invocationes in vita exitu accipiunt, cum aqua & oleo, aut unguento permixtis, incomprehensibiles fiant, & invisibles supernis principatibus, ac potestatibus, ut invisibiliter transgre-diatur internus ipsorum homo, tanquam corpora hæc in creatura, relinquuntur, anima verò ipsorum opifici adstet supernè in defectu constituto, ut & illic maneant apud ipsum, transcendat autem (velut dixi) interior ipsorum homo, anima, & corpore interior, quem sanè volunt dicere ex superno compleemento descendisse. Has nugas adamavit etiam *MARCUS* cuius *Epiphanius* ibidem mentionem facit. *Iren. l. c. Gl. i. c. 10. & Theodoret. l. i. H.F. p. 269. Philastr. c. 42. Epiph. h. 34.* HERACLITÆ sive HERAR-CHICI resurrectionem carnis negant, respuunt conjugia, regnum *cælo-*

SECTIO PRIMA.
cælorum ad parvulos pertinere negant. Isidor. l. 8. Orig. c. 4. August. de hæres. c. 46.

ref. c. 46.
§.XVI. C A I N I , Cainum honorantes, dicunt eum fortissimæ esse vir-
tutis. Philastr. hæres. c.2. August. hæres. c.18. Judam divinum aliquid
putant esse, & scelus beneficium ejus reputant, afferentes: præsci-
visse, quantum esset generi humano profutura passio, occidendum propte-
re rea Judæis tradidiſſe. Hæc Auguſtinus. Theodoreſus l.1.H.F.p.270:b ſic
effert. Judam proditorem, ſolum ex omnibus Apoſtolis, dicunt hanc cognitio-
nem habuiſſe, & ideò effeciſſe proditionis mysterium. Epiphanius regerit hæ-
ref. 38. p.18. a. Dominus per ſeipſum perficiens nobis, & mundo ſe-
ipſum tradiſit, ut contingeret, nobis ſalutis, proinde non Judæ prodito-
ri gratiam agimus, ſed misericordiſſalvatori, qui animam posuit
pro nobis propriis ſuis oviibus. Vid Iren. l.1.c.35. adv. hæref.

pro nobis propriis suis ovi bus. vid. *Tract. v. t. c. 3.* *Adversus*
§. XVII. CERDONIANI à Cerdone nominati, negarunt Chri-
stum natum ex fœmina, neque habuisse veram carnem, sed nec verè
mortuum, vel quicquam passum esse, sed simulasse passionem, *August.*
hæref. c. 21. putabatur quibusdam pati, non tamen verè patiebatur. *Philastr.*
hæref. c. 44. *Ep. hæref. 41.*

hæref. c. 44. Ep. hæref. 41.
§. XIII. MARCIONITAE à Marcione, discipulo Cerdonis dicti,
cujus & dogmata secutus est, dixit: Christum non vcrè prono his pas-
sum esse, sed tantum illusione, & phantasmate. Totam illam historiam de pas-
sione, & morte Christi, tragicam tantum fabulam fuisse contendebat, per
quam præstigiis quibusdam Christus illuserit spectatorum, imò
verò discipulorum suorum oculis Epiphan. hæref. 42. Philastr. c. 45.
Theodoret. H. F. p. 271. b. Gabr. Prætol. hæref. l. II. P. 2. chron. Gvalth.
Danæus ad August. cap. 22. Scripturas Sacras fœdissimè adulteravit,
& deturpavit vide Epiphan. hæref. 42. Quem fidelissimè secuti sunt
PHOTINIANI & SOCINIANI, ut patebit. Marcion
hic ausus quoque est affirmare Cainum, Sodomitas, et omnes alios impios
salutem assicuros esse, cum apud inferos ad Christum servatorem accesissent, &
in regnum assumptos esse. - Abel autem, Enoch, & Noe, & Patriarcha, & reli-
quos

q̄ vos Prophetas, & justos datam illis libertatem non esse adeptos, cum ad eum accedere noluissent. Quia de causa, inquit, ut etiam apud inferos habitarent, condemnati sunt. Sic Iren. l. 1. c. 29. advers hæres Theodor. H. F. p. 271. b. Nestorii, & Eutychetis errores notissimi sunt. V. Histor. nostr. Eut.

§. XIX. APPELLITAE ab APELLE sic dicti inter alia delirabant, ceu refert August. c. 23. de hæres. Christum non quidem duxisse carnem de cœlo, sed ex Elementis mundi accepisse, qvæ mundo reddidit, cum sine carne resurgens in cœlum ascendit. Ita etiam Philastr. c. 47. Theodore. p. 272. H. F. Isidorus l. 8. Orig. c. 6. p. 50. b. distinctionem ponit inter APPELLITAS & APPELLITAS & his posterioribus hæresin hanc adsignat. Epiphanius de his paulo clarius hæres. 40. p. 91. b. APPELLITÆ docent Christum non in apparentia comparuisse, sed in veritate carnem accepisse, non à Maria virgine, neq; à semine viri neq; à muliere virgine, sed habuit carnem veram hoc modo & dicit: Cum descenderet à cœlestibus, venit in terram, & congregavit sibi ipsi à quatuor elementis corpus. Et statim subdit: Dicit velut Gentiles, & adhuc frigidius quam illi salvatorem sibi ipsi corpus suppeditasse dicit, à siccо siccum, à calido calidum, ab humido humidum, à frigido frigidum. Deinde (inquit) dedit Christus seipsum ut patereetur in ipso corpore, et crucifixus est in veritate, et ostendit ipsam carnem suis discipulis: et ubi resolvisset (inquit) ipsam suam humanam in carnationem, distribuit rursus unicuique elemento qvod ipsus proprium erat, reddito calidum calido, frigidum frigido siccum siccо, humidum humido. Et sic dissoluto ab ipso rursus carnali corpore, revolavit in cœlum, unde etiam venit.

§. XX. SETHIANI sive SETHITAE, & OPHITAE, Jesum dixerunt Sethum fuisse Theodore. l. 1. H. F. p. 270. Epiphan. hæres. 39. Philastr. c. 2. hæres. Isidor. lib. 8. Or. c. 6. p. 50. b. August. hæres. c. 19. dixerunt insuper Jesum alium prater Christum fuisse, & eum quidem, qui Deus est ex virgine esse natum, Christum autem è cœlis ad ipsum descendisse, dicunt autem Apostolos esse, ratos Servatoris carnem surrexisse. Hæc Theodore.

§. XXI. CATAPHRIGES, PEPUCIANI, QUINTILIANI
Mon-

Montanistarum progenies, sacramenta funesta habent, *Fæde & spurcè panem in sacra Cœna sangvine humano pinsunt, ut horrendum potius sacrilegium, quam plenum consolationis sacramentum esse videatur,* sanctissima Domini Cœna. De infantis anniculi sangvine ; *inquit Augustinus,* quem de toto ejus corpore minutis punctionum vulneribus extorquent, Eucharistiam suam confidere perhibentur miscentes eum farinæ, panemque inde facientes, qui puer si mortuus fuerit habetur pro martyre apud eos, sī autem vixerit pro maximo Sacerdoce. c. 26, 27. *Augustin. hæref. Mirum quod Isidorus hujus erroris mentionem non faciat.*

§. XXII. ANGELICORUM hærefis ob scura fuit, de qua Epiphani. hæref. 60. p. 120. a. Angelicorum hærefis audimus, & non solum ad aures nostras pervenit. Non autem valde certò scimus, quæ sit hujusmodi hærefis, eò quod fortassis aliquando ad tempus duravit, & poste à desivit, ac penitus deleta sit. At verò ob quam causam nomen accepit, non scimus. Sive enim ex eo quod aliqui mundum ab angelis factum esse dicunt, & ipsa hoc asserens hoc nomine appellata est, non possum dicere. *August. c. 39.* hæc tantum habet de Angelicis : *Angelici in angelorum cultum inclinant.* Ita & Isidorus l.c. p. 50 b. Meminit. Chrysost. Homil. 7. in Coloss. 1360. edit Comel. quorundam hæreticorum, qui dicunt : *Oὐ δῆδι τὸ Χριστὸν ἡρούγεατι, ἀλλὰ διὰ τῶν ἀγγέλων.* Non oportere per Christum adduci nos reconciliatos esse, sed per Angelos. Ilud enim est magius, quam ut id possimus, ass: qui. Propterea dicit eum pro nobis esse perpeccatum, & dilexisse nos & rursus nos in eo ipso esse crucifixos. Tali quid Ariensis adscribit Augustinus Act. contr. Maximinum Arianum Tom. 3. op.

§. XXIII.

§. XXIII. NOETIANI eorumque pulli SABELLIANI dicebant patrem omnipotentem ipsum esse Christum, & ipsum natum, & ipsum passum & ipsum mortuum fuisse in corpore *Isidor. Hispal. l. 8. Or. c. 4. p. 50.* Noetus dicebat se esse Mosem & fratrem suum Heliām Prophetam. *Philastr. c. 53. 54. August. hæref. c. 36, 41. Theodore. l. 3. H.F. p. 277. Epiphan. hæref. 57. 62.*

§. XXIV. SAMOSATENIANI, sive PAULANI A PAULO SAMOSATENO, Christū non semper fuisse dicunt, sed ejus initium, ex quo de Maria natus est, asseverant, nec cum aliquid aliud esse, quam hominem purum. Heresist hæc ARTEMONIS fuit, quam instauravit PALLUS, postea à PHOTINO sic confirmata, ut Photiniani, quam Paulani celebrius nuncupentur. Hæc *August. hæref. 43. Philastr. c. 64. Isidor. Hispal. l. 8. or. c. 4.* Confer *Epiphan. hæref. 65. Theodore. l. 2. H.F. p. 275.* Idem Theodore. *Dial. 2. Inconf.* sic distingvit SIMONEM VALENTINUM, MARCIIONEM ab ARTEMONE, SAMOSATENO & aliis, quod priores negarint humanitatem Christi, posteriores negarint divinitatem. Arius & Eynomius creatam ejus divinit. dixerint.

§. XXV. PHOTINIANI, à PHOTINO per omnia secuti sunt SAMOSATENIANOS, quos ideò Philastrius & Augustinianus connectunt, cum tamen docente Epiphanio, medii varii heretici ab iis planè dissimiles, intercesserint, quales erant MANICHÆI, HIERACITÆ, MELETIANI, AUDIANI. de hoc Photino *Theodore. l. 2. H. F. p. 275.* audiamus. Photinus, ait, existimabat unam esse operationem Patris, & Filii, & spiritus sancti, aliis non minibus dogmatum Sabellii sensum prædicans. Adversus hos quatuor scripsit divinus Diodorus, qui rexit Cilicum Metropolim, ostendens Christum DEUM ante secula in ultimis diebus hominem factum esse & hominum salutem procurasse, vide *Epiphan. hæref. 71. Isidor. c. 4. p. 50.*

§. XXVI. PHOTINIANIS subjungit Philastrius ARIANOS & SEMIARIANOS cap. 66. 67. Quamvis uti jam dictum aliæ intercesserint hæreses. *Isidor. l. c. Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum nolunt esse*

esse unius & ejusdem naturæ atque substantiæ; aut ut expressius dicatur *Essentia*. Ita August. c. 49. Filiū Dei creaturam esse putabant, Spiritum Sanctum creaturam creaturæ: vide Epiphanius. multis hæres. 69. Theodore. H.F.l.4.p.278. August. multis passim. Philostorg. H.E. l.i. Arianos ARIONITAS etiam vocant Epiphanius. l. c. & ARIONITAS V. Nicol. Fabr. præfat in Hilar. opuscula Historica. Gelas. in Concil. Nicæn. Actis Victorin. l. i. Neceph. Call. l. 8.c. 5. 67 f. H.E. Tripartit. l. c. 12 f. CL. Barth. in Phœbad. animadvers. p. 133

§. XXVII. SEMIARIANI Philastrio sunt c. 67. qui de Patre & Filio benè sentiunt, unam qualitatis substantiam, unam divinitatem credentes. Spiritum autem non divinam substantiam, nec DEUM verum sed factum atque creatum prædicantes. Vid. August. c. 51.

§. XXIX. SELLUCIANIS conjungit HERMOGENISTAS vel HERMOGENIANOS Philastrius & Augustinus non satis commode judicio Danæi ad August. c. 59. p. 158. Negabant hi Salvatorem in carne sedere addexteram Patris, sed eâ se exuisse perhibent, eamq; in sole posuisse, occasionem accipientes de Psalmo ubi legitur: In Sole posuit tabernaculum suum etc. Hoc MANICHÆANUM est v. August. l. 2. contr. Faust. c. 5. & de hærcf. c. 59. Philastr. c. 55. Theodore. l. i. H.F. p. 270. Prætol. Elench. hæres. l. 14. p. 662 m. Hæc est ipsissima SOCINIANORVM doctrina veluti suo loco videbitur, Epiphanius quantum quidem inquirere licuit, hos præterit. Huc referas PROCLIONITAS, APHTORDOCITAS, CHRISTOLYTAS, FLORIANOS, & BLASSIANOS, de quibus consule hactenus laudatos autores.

§. XXIX. DONATISTAE referente Theodore. H.F.l.4.p. 280. cum Ariani conveniunt, sed novum in saniæ genus excogitarunt violentam enim mortem martyrium nominant August. l. 3. contra Crefc. Grammat. c. 34. scribit: Ipsum DONATUM Carthaginensem Episcopum Sardicensi Synodo, quæ ut ait Augustinus, fuit Ariana, interfuisse, & sub scripsisse. Contra DONATISTAS scripserunt Augustinus, Optatus Milevitanus &c.

§. XXX. PELAGIANIÁ PELAGIO Scoto Monacho, dicti,
 qui semina doctrinæ sparsit in Occidente sub initium seculi V.
Voss. de histor. Pelag. l. i. c. 3, nulla ordinis Ecclesiæ prærogativa
 spectabilis, in hæresin grande labitur. *Jansen. August. T. I. p. I. 2. seqq.*
 Ingeniò tum ipse tum, *COELESTIUS* præstanti acuto atque
 acri erant, Vid. *August. ep. 106. ad Paulinum l. 2. ad Bonif. c. 3.* acutissi-
 mum vocat Pelagium, de natur. & Grat. c. 35. *COELESTIUM* acer-
 rimi ingenii l. 2. ad Bonif. c. 3. Conciones Pelagii vehementes, &
 ardentes fuisse *August.* dicit de gest. Pelag. c. 25. Hieronymus ta-
 mèn passim ingenia Pelagianorum despicit vid. *Janf. l. c.* In hære-
 sin lapus est in senectute sua. *Isidor. Pelus ep. 314. l. I. p. m. 84. edit. Pa-*
ris. 1638. Cani effusi sunt in Ephraim, & ipse ignorvit, vitiosis ni-
 „mirum affectionibus juvenescens. Eodem modo tibi quoque
 „ingens amorum turba canitiem invexit: & tamen rigidum at-
 „que inflexum animum habes, ex alio monasterio ad aliud sub-
 „inde migrans, atque omnium mensas perscrutans & explorans.
 „Quamobrem si tibi carnium nidor, atque obsoniorum condi-
 mentum curæ est, iis, qui magistratus gerunt, potius blandire, at-
 que urbium caminos vestiga. Neque enim homines eremitæ fa-
 „cultates eas habent, ut te, quemadmodum tibi gratum est, exci-
 „pere queant. Sequaces habuit *COELESTIUM, MASSILIENSES*
 &c. Perniciosissimi hi erant hæretici, diuturnitate suâ multum
 damni inferentes Ecclesiæ, *DONATISTIS* se in multis juxxere.
Jansen. August. l. 4. c. 20. Calov. de hæref. abneg. herum Sect. 2. §. 3. Hære-
 seos hujus non meminerunt *Philastrius, Epiphanius Theodoreetus.* Et
 apud *Augustinum ultima hæc est, constituens cap. 88. qua de Augu-*
stinum audi. Pelagianorum hæresis, hoc tempore (secul. sc. præci-
piant. vel ut alii malunt sub initium seculi V. à PELAGIO Mo-
nacho exorta quem magistrum Cœlestius sic secutus est, ut sectato-
res eorum Cœlestiani etiam nuncupentur. Hi DEI gratiæ (quæ præ-
destinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in-
 ipsum

ipsum, & qua eruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, propter quod ait;
 „Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo: & qua diffunditur charitas in cordibus nostris, ut fides per dilectionem operetur) in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata: quum si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur, sine me nihil potestis facere. Destruunt & fidem & gratiam DEI quam homines à seipsis habere contendunt secundum merita nostra dari. Ipsum quoque Adam dicunt, si non peccasset fuisse corpore moriturum, neque mortuum merito culpæ, sed conditione naturæ. Hæc ex Augustino. Errores Pelagianorum collegit in unum fasciculum *Johannes Latus lib. I. Part. 2 de Pelagianis & Semipelagianis p. 42. seqq.* quem vide. Confer. *D. Calov. Dissert. de hæres. abneg. herum sect. 2. Voss. de Historia Pelagiana.* Sequentia colligo ex *Jansenii Augustino: Manichæis pejores sunt Tom. I. p. 64.* Ab Ecclesia condemnati ad Philosophiam appellant *p. 154.* Æquivationibus & amphiboliis ludunt *p. 160.* Scripturas secundum regulas philosophicas metiuntur *p. 52. 154.* Eorum hæresis ex philosophia Peripatetica dimanavit, quare à S. *Augustino* vocantur, *Simiae Aristotelis. Tom. III. p. 328. 343. 352.* Tota eorum hæresis duobus capitalibus dogmatibus continetur: Peccati Originalis negatione & potestatis humanæ ad operandi justitiam, assertione *Tom. I. 148.* Mandata omnia absque gratia impleri posse *p. 87.* Christum esse parvolorum Jesum negant. *p. 64.* Christum gratis & frustra mortuum esse, necessaria consequentia sequitur, uti advertit Augustinus c. 40. De Nat. & gratia. Si enim, inquit, possibilias naturalis per Liberum arbitrium & ad cognoscendum, quomodo vivere debeant & ad bene vivendum sufficit sibi, ergo Christus gratis mortuus est. *pag. 88.* Pelagianismus Origenismi ramuscus pag. 154. Nestorianismi mater pag. 30, 32, 41, seqq.

„Pelagianismi, & Semipelagianismi scopus hic fuit, ut humana
 „salus quemadmodum & interius ex humani arbitrii, quod homi-
 „nibus per liberum arbitrium datum est, libertate penderet: Ita ni-
 „mirum ut si quod forte ad illam salutem assequendam præmium
 „per gratiam suam operaretur DEUS, ultima tamen discretio u-
 „nius ab alio, operantis à cessante, credentis ab incredulo, volen-
 „tis à nolente nequaquam à Deo, sed ex liberi arbitrii cardine fle-
 „xuque peteretur, cum n. certissimum, & ipsis intimis rationis pe-
 „netralibus tanquam solis radio inscriptum esse sentirent, nem-
 „nem recte sine propria sua voluntate, hoc est nisi ipse velit, posse
 „vivere, neque quidquam esse magis in potestate hominis quam
 „voluntatem p. 143. Pelagianismi primus status Ethnicismus. Quid
 „enim egerunt philosophi maxime Stoici, nisi, ut hominem i-
 „psum repudiato omni sive DEI sive alterius adjutorio ad o-
 „mnem virtutem felicitatem propriam sufficere persuaderent. p.
 96. 97. Secundus status semi Ethnicismus gratiam naturæ extollit.
 p. 97. Tertius status Judaismus, gratiam enim legis & doctrinæ cō-
 menti sunt, cui quoque remissionem peccatorum addiderunt. E-
 am esse gratiam DEI, dicit hæresis Pelagiana referente Augustino
 de gest. Pelag. c. 35. Quia sic conditi sumus, ut hoc voluntate possi-
 mus, & quod adjutorium legis mandatorumque suorum dedit,
 & quod ad se conversis peccata præterita ignoscit. In his solis esse
 gratiam DEI deputandam, non in adjutorio nostrorum actuum
 singulorum. p. 97 98. & Tom. 3. p. II. Quartus status semichristianis-
 mus, de gratia ad perfectionem necessaria, ubi meritum humanum
 inserunt, & hunc postremum statum amplexi sunt M. ASSILIEN-
 SES dicti Semi Pelagiani T. I. p. 139. seqq. 141. 162. Pelagiani vires naturæ
 extollendo & gratiam DEI alternando Christo sunt injuriosi Tom. 2.
 p. 2. 188. & Tom. 3. p. 34. 35. 36. Sed hæc de Pelagianis nobis sufficient.

§. XXXI. MAHOMETISMUS nil aliud quam cento hærecon.
 vid. Prætol. Elench. hæres. I. II. tit. Mahometes. Utrsm. Bon
 unterscheid der Religion c. 3 Forbes. Instrukt. Histor l. 4. c. 4. Muhamme-
 dis-

dismus est hæresis conflata ex Christianismo vero, inquit Hottingerius p. 1. H. E. p. 398, seqq. falso p. 401. seqq. Ex Judaismo p. 403. Ex Saracenismo p. 407. 408. Ex antilogiis ineptissimis p. 409. ex propriis Muhamedis figmentis p. 408. Ex anachronismis variis p. 409. Imprimis injurii hi sunt in satisfactionem Christi statuentes: *Christum non esse verè mortuum, in cœlos, sine mortis interventu sublatum esse statuunt.* Vide supra citatos authores. Confer VVerner. p. 32. Errores capitales pete ex Elmac. Histor. Saracen. l. 1 c. 1. p. 3. edit. Erpen. Confer D. Caixt Apparat. p. 78. seqq. Levin. VVerner. Compend. Muhamed. Relig. Hotting. Histor. Orient. l. 2. cap. 3. Histor. Eccles. p. 1. 363. seqq. & Apx. mult. Forbes. à Corse instruet. Histor. Theol. l. 4. c. 4. Hornbek. Summ. Contr. l. 3. de Muhammetismo.

§. XXXII. ALBANENSES non pauca ē Gnosticorum, Apellitarum, Manichæorum, Carpocratianorum, Cerdonianorum, Severitarum lacunis hauſerunt. Inter alios errores hic prominet: *Christum non pertulisse veras hominis poenitentes atquè illum DEUM esse neque de virgine carnem sumfisse, sed eam, quam habuit de cœlo duxisse, neque illum fuisse verum hominem, nec verè comedisse, nec in cruce passum, nec mortuum, nequè resurrexisse, nequè in cœlos ascendisse.* Prateol. Elench. hæres. l. 1. p. m. 317. P. 2. Chron. Gualther.

§. XXXIII. TEMPLARIIS imputabatur, quod Christum ab negarint, quod tamen negavit Magister illorum quidam, qui Parisiis vivus exustus, objecta crimina, ut & errores constantissimè negavit, falsa & commentitia dixit. Prateol. l. 17. p. 762.

§. XXXIV. PETRUS ABAILARDUS, vel ut alii volunt ABEILARDUS, & BALIARDUS, vel ADELHARDUS, in Gallia ortum habuit, insignis Philosophus subtili ingenio Vid. T. 7. Concil. Bin. p. 600. Otho Frising. l. 1. c. 47. sub annum 1140. velut Prateol. lib. 14. p. 681. placet, anno 1143. hæresin suam disseminavit. Ex Concilio tamen Svesionensi patet, quod 1136. habitum eum antea jam errorum suscepitum fuisse. Suscitator is veterum hæresium fuisse dicitur Bernhardus teste Epist. 193. Capita præcipua refutat & recenset Bernhardus

SECTIO PRIMA.

Clarae vallen. Tom. 4. operum. P. III. edit. Colon. p. 641. cap. 41. Impia Abailardi de S. Trinitate dogmata, & imprimis Spiritum Sanctum non esse de substantia Patris & Filii explodit. cap. 2. docet in Trinitate non admittendam esse inæqualitatem sed omnimodam æqualitatem. cap. 3. absurdum dogma Abailardi, nomina absolute & essentialia, quæ tribus personis æque conveniunt, uni propriè & specialiter attribuentis oppugnat. cap. 4. Refellit definitiōnem fidei, quæ Abailardo est aestimatio cap. 7. arguit Abailardum dicentem: Christum non ideo in carnatum, ut hominem liberaret de potestate Satanae. cap. 6. ostendit: In opere redēptionis humanæ non solum misericordiæ, sed & justitiæ usum. cap. 7. Abailardum perstringit, impiè ac temerè DEI secreta scrutantem & ex tenuantem. cap. 8. explicat: Quare Christus tam gravem ac laboriosum nos liberandi modum suscepit, cum sola ejus voluntas seu jussio sufficeret. cap. 9. docet: Christum venisse in mundum non solum instructionis nostræ, sed liberationis causa. Vid. Baron. T. 12. ad ann. 1140. 7. Para statuta habuit Arnoldum de Brixia, teste Bernhardo, ep. 189. p. m. 81. T. I. operum. Tom. 7. Concil. p. 601. Baron ad ann. 1140. n. 1. & Spondan. hoc ann. Contra Arnoldum de Brixia graviter invehitur Bernhardus ep. 195. In crucem actus est à sacrificulis. vid. Aventin l. 6. Anal. Bojor. p. 386. Gilbertum Porretam Episcopum Pietaviensem, qui tamen à Bernhardo in Concilio Rhemensi ann. 1128. convictus palinodiam cecinit. Guido de Castello discipulus Abailardi fuit, postea Pontifex factus nomine Cœlestinus, hunc epist. 192, & 195, hortatur Bernhardus, ne errores Abailardi fovere velit. Concilium Sveßionense, anno 1136, & 1140. Contra Abailardum habi- cum. vid. Tom. 7. Concil. l. c. In Concilio Romano damnatus ab Innocentio II. & ejus scripta in publico, igni tradita sunt vid. Baron. ad ann. 1140. n. 8 seqq. Ejuratis demum erroribus, Culniaci retinetur à Petro Cluniacensi Abate pœnitentiā ibi agens cum Bernhardo in gratiam rediit. vid. Petr. Cluniac. l. s. ep. 3. Baron. l. c. Spondan. Abailardus iussus recitare Symbolum B. Athanasii, inter singultus & lachrimas legit. Oho

Fri-

Frising. l.c. vid. Tom. 7. Concil. p. 600. Post ejusdam hæresin factus est Monachus in deserto, Baron. l.c. n. 9. Prætol. l. 14. Elench. hæres. pag. 681 Tritheim. Chronic. Hirsaug. ad ann. 1140. p. 129. Quamvis nil tale occurrat in Actis Concil. nil etiam in Bernhardi scriptis. Epitaphium ipsius lege ap. Tritheim. l.c. Socinianos hæresin Abailardi & Pelagii suam fecisse totamque potuisse ad oculum jamdudum ostensum est vid. Grot. de Satisfact. Christ. & Voss. respons. adjudicium Ravenspergensem cap. 3. Negare hoc præsumit Ravenspergerus, ajens Socinus non negat Christum pependisse, eamque pensionem eo quodammodo prodesse, ut nos à pena mortis æternæ liberaret. Et mox: Nullus Socinianorum negabit, DEUM constituisse, ut Christus pœnas penderet pro peccatis nostris. Sed bene respondit Vossius ex verbis clarissimis Socinianorum hoc patere. Sic enim Socinus part. I. de Servator. c. i. Ego censeo Jesum Christum ideò Servatorem esse, q[uia] via salutis æternæ viam nobis annunciarit, confirmariit & in sua ipsius persona, cum vita exemplo, tum ex mortuis resurgendo manifeste ostenderit, vitamque æternam nobis ei fidem habentibus daturus sit. Divinae autem justitiae, per quam peccatores damnari meremur neque illum satisfuisse ut Satisficeret opus fuisse affirmo. Quo cum facit Smalcianus c. II. de Divinitate Christi, & Catech. Racov. c. 8. vide Bald. refut. Catech. Racov. p. 386. Subjungit Vossius: Socinianos dicere, posse quidem unum pro altero solvere mulctam pecuniariam, sed quicunque pro altero corporales pœnas subire posse hoc fateri nolunt. Et nonne satis aperte Socinus P. 2. c. 7. de Servat. Nunquam ait, DEUS aliena peccata in quoquam verè punit. & cap. 4. ferre peccatum fæpe idem valere agnoscit, q[uod] pœnam subire, sed in Christo interpretationem hanc rejicit aliamque subdit de ablatione Peccatorum. Idem passim negat ullum verum pretium, aut quicquam, q[uod] vero pretio respondeat, intervenisse. Expressè cap. I. P. 1. ait: Redemtionem nostram per Christum, factam, esse METAPHORICAM, i.e. in ea peragenda nullum verum pretium intervenisse sive nihil cuique pronobis solutum esse

esse Nihil aliud est redimere, quam liberare, aut sibi asserere, quamvis veri pretii vera solutio aliqua non interveniat. — Quemadmodum Moses DEO ita jubente Iraelis populum potentio, & autoritate sibi ab eo tradita, non autem alicujus pretii solutione, ex servitute ademit & ipsi DEO asseruit: Sic Christus suprema potentia, & autoritate sibi concessa, nos ex peccati, & mortis servitute, DEO ita jubente, nullo vero pretio cuiquam soluto redemit. &c. — Perlege omnes locos Novi fæderis, in quibus redemptionis fiat mentio, & nullum inveneries, ubi de veri alicujus pretii solutione, seu de satisfactione aliqua evidenter agatur, sed in omnibus manifestè deprehendes de simplici liberatione, seu assertione verba fieri. Advertit porro Vossius errorem Ravenbergeri, inde promanasse, quod non adverterit Socinum distingvere inter afflictionem, & pœnam. Concedit Christum pro nobis afflictum esse, sed negat illam afflictionem habere rationem pœnæ, quæ ab afflictione differt, ut species à genere. Sed de his in progressu.

§.XXXV. SERVETUS, Hispanus, blasphemus hæreticus, secutus ex parte Abailardi dogmata, sed & Samosateni, Arii, Macedonii & aliorum Vid. Prateol. l. 17. p. 739. Sleidan. ad ann. 1553. p. m. 352. b. Calvin. ep. 152. 156. Spondan. ad ann. 1553. n. 14. Ausus est is impudenter asserere: Christum DEI filium appellari, quod ex ipsa DEI substantia caro ejus in utero Virginis concepta & conformata esset. Baptismum esse detestandam abominationem, regni Christi conculcationem. De Pecato, & justificatione loquebatur ut Philosophi & Pharisei. vid. Spondan. ex Calvinio ad ann. 1553. n. 14. Ob peccatum Originis dixit neminem damnari, cum corpore tantum à serpente occupato, anima libera sit, quæ ante 20. annum peccare nequeat. Homines etiam sine agnitione Christi salvari posse sub Evangelio, & justificari. Turcos per orationes suas, quæ bonæ sint, promissiones Christi consequi. Spondan. ad ann. 1531. n. 10. Afferuit insuper, Legis impletionem impossibilem non esse. Bona opera justitiae esse partem. Quæ omnia labefactant meritum & Satisfactionem Christi. Igni is Geneva traditus est anno 1553. 27. Octobr.

Ut autem ad locum supplicii venit, hortante Gvilielmo Farello, Christum æternum DEI filium invocare noluit. *Sleidan. l. c. p. 353, a. De Valentino Gentili, Francisco Davidis alias.*

§. XXXVI. Claudat pro nunc agmen par nobile fratrum *Lælius & Faustus Socinus*. Vitam horum ex *Socini scriptis & ex Anonymi Equitis Poloni scripto de vita Socinorum*, succinctè sic habe. *Lælius Socinus*, Senis 1525. natus est Patre *Mariano* insigni ICTO. Vix ex ephesis egressus, novam cœpit moliri Theologiam, Orientalium lingvarum non ignarus. Scripturas is ita legit, ut nihil reciperet, quod rationi, & principiis naturæ insitis repugnaret. *Melanctonem, Brentium, Calvinum, Bezan*, quæstionibus suis multum fatigavit, à quibus sepe objurgationem, pro responso accepit, propter curiosas argutias. Mortuus is est mense Mayo Tiguri 1562 anno ætatis 37. *Faustus Socinus* 1539. Senis natus, 1604 in Polonia mortuus, patruo suo *Lælio* debuit quicquid in Theologia pessimo hoc manuductore didicerat: utinam studio Juris totum se dedisset, cui destinabatur, neque blasphemis suis, & perniciofissimis scriptis Ecclesiam Christi afflixisset. Habuit tamen is sicut alii hæretici deferentes sibi, pessimæque suæ doctrinæ, asseclas: *Smalcium, Enjedinum, Crellium, Ostorodium, Volkelium, Friccium, Dudithium, Stoinksium, Moscorovium, Piseicum, Joachimum Stegmannum, Goslarium, Gittelium, Schlichtingum, Ruarum, Theophil. Nicolaudem, Niemojevium, Matthæum Radecium, Sommerum, Lubienjecium, Lublinum, Everardum Spanbergium, Voidovium, Marcovium, Michael Schefferum, & nuper Baronem Volzogen vid. Comenij contra Schefferum p. 45. Quo referas tenebrionem, qui non tam pridem edidit Irenicum Irenicerum, & Irene comastig. Corollarii. loco 15, p. 79. hæc de se scribit: Cum sine dubio nosse desideres, Lector,,, quis sim & quomodo reformationem Christianismi præterea instituendam esse putem? Breviter ita habe: Me, nec Lutheranum,,, nec Calvinianum, nec Remonstrantem, nec Græcum, nec Pontificium, nec Socinianum, nec Mennonitam, nec ullum aliud ex,, hodiernis sectis esse hominem; sed, quoniam cum nulla profsus,,*

D

earum

, earum communico, omnes verò & singulas secundum divinam
 , veritatē, cuius unius me alumnū profiteor, reformatas cupio tūm
 , in doctrina, tūm in vita, ab omnibus potiūs odio haberi. Interim
 , Ecclesiasticos conventus non prorsus aversor neq; sectam Christia-
 , norum ullam; cum aliquid boni tamen apud singulas invenerim,
 , adeoq; per ipsas omnes profecerim: à fratribus Bohemis scilicet, &
 , Lutheranis, accipiens reformationis, & libertatis Christianæ initi-
 , um; à Calvinianis, primum rationis usum in Theologia; à Remon-
 , strantibus, progressum in libertate conscientiarum; à Græcis, verita-
 , tis antiquæ reliquias, cum Bibliis ipsis & Patribus; à Pontificiis; o-
 , perum bonorum necessitatem, cum Patribus nonnullis Latinis;
 , à Socinianis, judicandi dexteritatem; à Mennonitis demum, vitam
 , Christi rectius quodāmodo, non dicam explicatā sed ad umbra-
 , tam. Imò (ut mentem meam clarius adhuc aperiam) omnes quo-
 , que hodiernas Christianorum sectas, sine ullo inter ipsas hic facto
 , discrimine, Ecclesias Christi esse profiteor: eò, quod omnes æqua-
 , litèr in Christum credant, Christumque pro filio DEI quomodo-
 , cunque etiam intellecto: nam nec Philippi Apostoli, aut Natha-
 , naelis, fidem propterea mox rejicit Christ⁹ etiam si ipsum tantum
 , cum Judæis pro filio Josephi, non verò secundum veritatem, pro-
 , genito per Spiritum Sanctum ex Maria virgine agnoscerent. Job.
 , I. 46 quin potius fidem illam eorum acceptavit, v. 51, Postquam se
 , tantum talem filium DEI esse confessi fuerant, qui promissus ille
 , Rex Israelis esset: v. 50. & etiam si hodieque non satis Apostolicam
 , inter Christianos de Filio DEI vigere sententiam, supra, ubi de-
 , longe diversa Petri omniumq; Apostolorum confessione ageba-
 , tur, monstratum sit: hanctamen, minimè fidem impedire, si cæ-
 , tera sese recte habeant, eodem argumento meritò semper colligi-
 , mus & credimus:) capite & Domino suo, recipient & habeant;
 , adoque eo ipso, & per hanc in Christum fidem, filii DEI mem-
 , braque Christi fiant, oleæque inserantur: prout sequentia loca-
 , clarè

clarè & disertè id ipsum docent & evincunt : *Joh. 1. 12, 13, c. 3, 16,
18. Marc. 16, Rom. 10, 9, 10, 11, 13, c. 11, 20, Act. 16, 31, Gal. 3, 26, 27, 28, 29,,
1. Cor. 6, 17, c. 12, 13, 27, &c.* adde locum *Matth. 16, 16, 18,* Ubi Christus super simplicem de se Petri confessionem, adeoque super simplicem in ipsum, ceu DEI Filium, fidem, Ecclesiam suam, se ædificaturum esse promittit, eaque ratione Ecclesiam ex fide ejusmodi confieri & constare docet, Unde porrò necessariò, &c invictè sequitur, quemvis Christianorum cœtum, qui Christum pro filio DEI, capite & Domino suo habet & agnoscit, Ecclesiam esse Christi : adeoque, *omnes hodiernas Christianorum sectas*, ita, credentes, non vero unam tantum vel alteram, (quemadmodum quidem hactenus falsò, absurdè & contradictoriè ab altera contra alteram creditum est,) Ecclesias Christi esse. His junge *Jeremiā Felbinger* / per omnia is Græcanica verba N. T. exprimere, volens, miram dedit versionem Germanicam. Concordat hæc editio cum *Racoviensi*, quam adornavit *Martinus Ruarus*, quoad sensum ; quamvis non semper quoad verba, notæ etiam plures in hoc codice inveniuntur quam in Racov. Non convenit cum Racoviens. quoad quasdam interpunctiones ut *Luc. 23, 4. Rom. 3. 25. Ephes. 2. 16. Nominā propria posuit*, prout inveniuntur in Græco codice e. g. *Jesu Christu* / *Joannu*, *Pontios Pilatos* / *Paulon* / *Petri* / *Timotheon*, *Jacobu* / *Jakobos* / *Mattheos* *Philippos* / *Alpheo*. Quid hoc etiam Germanicè dictum *Matth. 3. vers. 8.* So bringet nun Früchte die der Besserung werth sind / v. 1. in demselben Tagen aber kommt Johannes der eintaucher an. vers. 2. den daß Königreich der Himmel hat sich genahet *Marc. cap. 9 & 10.* sie untersuchten mit einander / was ist das Auferstehen aus den Toden. vers. 11. und sie fragten / daß doch die Schreiber sagen / daß Elias mus erstlich kommen v. 50. So aber daß Salz unsalzig wird / in was werdet ihr es würzen / *Petr. 5* auch nicht als die über die Losse herschen etc. Noti insuper sunt *Franciscus Davidis, Blandrata Gc.*